
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO” 

Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia 
E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it 

C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 codice IPA:istsc_reic841008 
Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it 

 
Reggio Emilia, 09/04/2024 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. b) DEL D.Lgs. 36/2023 DEL “VIAGGIO DELLA MEMORIA 2023/24 – Sentieri Partigiani” tramite 
Trattativa Diretta 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la Legge del 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  

VISTA  la L. 107/2015 concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, ed in particolare l’art. 50 ed il 
comma 1 lettera B) il quale prevede “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ed in particolare l’art. 44;  

VISTA  l’approvazione del progetto “Viaggio della Memoria 2022/23 -  nella seduta del Collegio docenti del 
27 ottobre 2022;  

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente scolastico, ai sensi dell'art.45 del D.I. 129/2018 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°66 del 11/12/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.67 del 11-12-2023 relativa a Visite e Viaggi d’Istruzione 
dell’Istituto per l’a.s.2023-24 

VISTA  la necessità di prenotare per i suddetti partecipanti (circa 94 alunni e 13 docenti accompagnatori) il 
pacchetto comprensivo di trasporto a mezzo bus, il pernottamento e le visite guidate;  

CONSIDERATO che “Istoreco” via Dante, 11 – 42121 Reggio Emilia PIVA 01596650356 garantisce 

l’attuazione di un progetto complessivo di notevole spessore culturale, che presenta caratteristiche 
di unicità sul mercato come di seguito riportate: incontri preparatori realizzati da personale 
specializzato sulla ricerca storica locale, raccordo costante con EE.LL. del territorio,  
accompagnamento durante il viaggio d’istruzione con lo stesso personale specializzato attivo in 
sede di incontri preparatori;  

VISTA   la candidatura del nostro istituto comprensivo all’ Avviso Viaggi della Memoria e Viaggi attraverso 
l’Europa 2023 promosso dall’Assemblea legislativa dell‘Emilia Romagna, Gabinetto del Presidente, 
protocollo PG/2023/26329 per la domanda 5167619 in data 30/10/2023 , nostro prot.10354 del 
31/10/2023; 

VISTI  l’Allegato 4 della determinazione Num. 49 del 26/01/2024 del dirigente dell’Assemblea 
Legislativa dell’Emilia Romagna nella quale si approva la graduatoria dei progetti finanziati, da cui 

risulta l’Istituto Comprensivo Lepido con finanziamento che ammonta a Euro 9.591,00; 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003429 - 09/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
http://www.iclepido.edu.it/


CONSIDERATO che la spesa del progetto culturale è coperta finanziariamente come segue: in parte  
dalle famiglie e in parte da un contributo a carico della scuola a valere sui fondi erogati dalla  
Regione Emilia Romagna ai beneficiari del suddetto Avviso come da determinazione  

Num. 49 del 26/01/2024 dell’Assemblea Legislativa dell’Emilia Romagna;  
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive,  
 

DETERMINA 
Art. 1 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
tramite Trattativa Diretta su MEPA con l’operatore economico ‘Istoreco’ per le motivazioni citate 
in premessa e di procedere contestualmente ad acquisire il CIG tramite piattaforma MEPA.  
Art. 3 L’importo di spesa massima per la fornitura di cui all’art.2 è di € 11.500,00 Iva inclusa, che 
verrà imputata al capitolo di bilancio A05-002;  
Art. 4 Di informare la Ditta aggiudicataria sulla necessità di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2016, nonché della comunicazione dell’assenza dei motivi d’esclu-
sione automatica di cui all’art 94-95 del D.lgs 36/2023;  
Art. 5 di procedere ai controlli di rito tramite FVOE. 
Art. 6 Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento è indivi-
duato nella persona del Dirigente scolastico prof.ssa Silvia Ovi;  
Art. 6 I dati forniti saranno trattati dall'ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 
196/03 riaggiornato con il GDPR (General Data Protection Regulation), Regolamento (UE) n. 
2016/679.  
 

 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Silvia Ovi 

 

 

 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003429 - 09/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


		2024-04-30T09:22:19+0200
	SILVIA OVI




